
Место для ввода текста.    
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З  

 
 

06.03.2023  № 412 
 

 
 

Об утверждении списков пунктов проведения экзаменов для 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования на территории Тульской 

области в 2023 году 
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования» (далее – Порядок), приказом министерства образования Тульской 

области от 17.08.2022 № 1518 «Об утверждении «Дорожной карты» по 

организации и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Тульской области в 2022-2023 учебном году», в целях 

организации проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9) 

на территории Тульской области в 2023 году приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. список пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ) для проведения 

ГИА-9 в форме основного государственного экзамена на территории Тульской 

области в 2023 году (Приложение № 1); 

1.2. список ППЭ для проведения ГИА-9 в форме государственного 

выпускного экзамена по образовательным программам основного общего 

образования на территории Тульской области в 2023 году (Приложение № 2); 

1.3. список ППЭ для проведения ГИА-9 в 2023 году, организованных на 

дому (Приложение № 3). 



  

2.  Руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

образовательных организаций, определенных в качестве ППЭ, обеспечить 

необходимые условия для работы ППЭ, соответствующие требованиям 

Порядка. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

отдела развития дошкольного, общего, дополнительного образования и 

воспитания департамента образования министерства образования Тульской 

области Т.А. Волчкову. 

  
 

 

Министр образования 
Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Николаева Виолетта Александровна,  
Бычкова Ирина Викторовна, 
Тел. 8(4872) 22-40-41, Irina.Bychkova@tularegion.ru 
  



  

Приложение № 1 
к приказу министерства образования  

Тульской области 
от _________ 2023 г. №_________ 

 

СПИСОК 
ППЭ для проведения ГИА-9 в форме основного государственного экзамена 

на территории Тульской области в 2023 году 
 

№ 

п/п 

Место расположения ППЭ Код 
ППЭ 

г. Алексин 

1.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1», г. Алексин, ул.50 лет Октября, д.10 

0138 

2.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №5», г. Алексин, ул. Сосновая, д.1 

0141 

3.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№18», г. Алексин, ул. Северная, д.23 

0146 

Арсеньевский район 

4.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «"Первомайская средняя 
общеобразовательная школа», п. Первомайский, ул. Школьная, д. 3. 

0101 

Белевский район 

5.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Белева Тульской области, г. Белев,  
ул. Советская, д. 91-А 

0102 

Богородицкий район 

6.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 3» 

г. Богородицк, ул. Л. Толстого, 5 

0147 

7.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 8», 
г. Богородицк, ул. Макаренко, дом 16 

0148 

Веневский район 

8.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Веневский центр 
образования №2 имени маршала В.И. Чуйкова», г. Венев, мкр. Южный д.25 

0106 

9.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Грицовский центр 

образования имени Д.С. Сидорова», Веневский район, пос. Грицовский, ул. 
Первомайская д.21 

0104 

Воловский район 

10.  Муниципальное казенное образовательное учреждение «Центр образования п. 

Волово Тульской области», п. Волово, ул. Хрунова, 4 

0107 

г. Донской 

11.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», г. Донской, мкр. Центральный,  
ул. Октябрьская, д.96 

0149 

12.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 5», г. Донской, мкр. Северо-Задонск,  

ул. Горького, д.9  

0151 

13.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 0152 



  

№20», г. Донской, мкр. Центральный, ул. Новая, 50 

14.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 14», г. Донской, мкр. Новоугольный, ул. 
Кирова, д.12  

0155 

Дубенский район 

15.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Дубенская средняя 
общеобразовательная школа муниципального образования Дубенский район,  

Дубенский район, п. Дубна, ул. Первомайская, д. 89а 

0109 

г. Ефремов 

16.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 5», г. Ефремов, ул. Строителей, 57 

0156 

17.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Гимназия» 

г. Ефремов, ул. Тургенева, 36 

0157 

18.  Муниципальное казенное образовательное учреждение «Средняя школа № 8» 
г. Ефремов, ул. Дружбы, 7 

0158 

Заокский район 

19.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Заокская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя России Серея Бурнаева»;  п. 

Заокский, ул. Северная, дом 7 

0108 

Каменский район 

20.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Архангельская 

средняя школа имени А.А. Кудрявцева», Каменский район, с. Архангельское,  
ул. Тихомирова, д.28 

0110 

Кимовский район 

21.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 5, г. Кимовск, ул. Бессолова, 65 

0159 

22.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение – гимназия №6 
г. Кимовск, ул. Крылова, 6 

0160 

Киреевский район 

23.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Киреевский центр 
образования № 3», г. Киреевск, ул. Торговая, д. 22а 

0113 

24.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Липковский 
центр образования № 1», Киреевский район, г. Липки, ул. Комсомольская, д. 2а 

0115 

25.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Бородинская 

средняя общеобразовательная школа», Киреевский район, пос. Бородинский, 
ул. Комсомольская, д. 11 

0116 

26.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Болоховский 

центр образования №1», Киреевский район, г. Болохово, ул. Советская,  д. 16 

0117 

Куркинский район 

27.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Куркинская 
средняя общеобразовательная школа № 2», Тульская область, р. п. Куркино, ул. 
Школьная, 6а 

0122 

г. Новомосковск 

28.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей», 

г. Новомосковск, ул. Бережного, д. 9 

0164 

29.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей «Школа 

менеджеров», г. Новомосковск, ул. Бережного, д. 16 

0165 

30.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 0167 



  

общеобразовательная школа № 20», г. Новомосковск, ул. Демкина, д. 7 

31.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 19», г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. 

Пушкина, 9 

0168 

32.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6», г. Новомосковск, ул. Орджоникидзе, 4-а 

0170 

33.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», г. Новомосковск, ул. Школьная, д. 13 

0171 

34.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 12», г. Новомосковск, ул. Молодежная, д. 2-а 

0173 

35.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 17», г. Новомосковск, проспект Победы, д. 4 

0177 

36.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 18», г. Новомосковск, ул. Московская, д. 9 

0178 

Одоевский район 

37.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Одоевская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза А. Д. 
Виноградова», р. п. Одоев, ул. Победы, д. 4 

0127 

Плавский район 

38.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Плавская 

средняя общеобразовательная школа №1 имени дважды героя Советского 
Союза Б.Ф. Сафонова», г. Плавск, ул. Коммунаров, д. 68а 

0128 

Суворовский район 

39. о
н 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа №2 г. Суворова имени Героя Российской 
Федерации А.П. Ефанова», г. Суворов, ул. Пионерская, д.4 

0129 

Тепло-Огаревский район 

40.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 п. Теплое имени кавалера ордена Красной 

Звезды К.Н. Емельянова», Тепло-Огаревский район, п. Теплое, ул. 

Комсомольская, д. 28 

0130 

Узловский район 

41.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 17 имени Героя Российской Федерации  

Л.Р. Квасникова, г. Узловая, ул. Кирова, 4 

0183 

42.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 22, г. Узловая, ул. Смоленского, 3 

0184 

43.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 61, г. Узловая, ул. Завенягина, 32 

0185 

44.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 18 имени В.М. Женко Узловский район, п. 
Дубовка, ул. Первомайская, д.30 

0186 

Чернский район 

45.  Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Чернская средняя 
общеобразовательная  школа имени Героя Советского Союза Дворникова 

Георгия Тимофеевича», п. Чернь ул. Космонавтов, д.39 

0131 



  

Щекинский район 

46.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 

№ 11», г. Щекино, ул. Пролетарская, 10 

0188 

47.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 
№ 20», г. Щекино, ул. Пионерская, д.5 

0189 

48.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 7» 

г. Щекино, ул. Юбилейная,  д.1   

0190 

49.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 
№ 6», г. Щекино, ул. Лукашина, д. 2в   

0233 

Ясногорский район 

50.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования №2» г. 
Ясногорска Тульской области, г.Ясногорск, ул.П.Смидовича, д. 3 

0133 

51.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 имени С.В. Ишеева» г. Ясногорска Тульской 

области, г. Ясногорск, ул. Щербина, 7 

0134 

г. Тула 

52.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования №46», п. Ленинский, ул. Гагарина, 13 

0124 

53.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования №49», п. Октябрьский, д.90 

0125 

54.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 53 имени Л.Н. Толстого», п. Иншинский, д.37 

0126 

55.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования №36», г. Тула, ул. Н. Руднева, 62 

0193 

56.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования №42», г. Тула, ул. Шевченко, 21 

0194 

57.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования №39 имени Героя Советского Союза Алексея Арсентьевича 
Рогожина», г. Тула, ул. Перекопская, 2 

0195 

58.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования №26», г. Тула, Скуратовский микрорайон, 10 

0197 

59.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 23», г. Тула, ул. Сойфера, 8 

0198 

60.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования №27», г. Тула, ул. Демонстрации, 6 

0199 

61.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования №8 имени Героя Советского Союза Леонида Павловича 
Тихмянова», г. Тула, ул. Фрунзе, 18 

0200 

62.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования №34 имени Героя Советского Союза Николая Дмитриевича 
Захарова», г. Тула, ул. Ф. Энгельса, д. 68 

0201 

63.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования №18 имени Героя Советского Союза Евгения Федоровича 
Волкова», г. Тула, ул. Кутузова, 112 

0202 

64.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования №25 с углубленным изучением отдельных предметов», г. Тула,  
ул. Калинина, 7 

0203 

65.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования №40 имени Героя Советского Союза Ивана Андреевича 

Дементьева», г. Тула, ул. Вильямса, дом 10 

0204 

66.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 0205 



  

образования №24», г. Тула, пр. Металлургов, 7 

67.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования №35», г. Тула, ул. Кирова, д. 186 

0206 

68.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования №32 имени генерала Ивана Васильевича Болдина», г. Тула,  

ул. Серебровская, 32 

0208 

69.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования №6», г. Тула, Привокзальный район, ул. М. Горького, 40 

0210 

70.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования №2 имени Героя Советского Союза Олега Петровича Матвеева»,  
г. Тула, ул. Галкина, 29 

0212 

71.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования №12», г. Тула, ул. Литейная, 25 

0213 

72.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования №5 имени Героя Российской Федерации Сергея Сергеевича 
Громова», г. Тула, ул. Октябрьская, 199 

0214 

73.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования №31  имени Романа Петровича Стащенко», г. Тула, ул. Герцена, 50 

0215 

 
  



  

Приложение № 2 
к приказу министерства образования  

Тульской области 
от _________ 2023 г. №_________ 

 

СПИСОК 
ППЭ для проведения ГИА-9 в форме государственного выпускного 

экзамена на территории Тульской области в 2023 году 
 

 

№ 

п/п 

Место расположения ППЭ Код 

ППЭ 

г. Алексин 

1.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №11», г. Алексин, ул. Баумана, д.6 

0144 

Белевский район 

2.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Белева Тульской области, 
г. Белев, ул. Советская, д. 91А 

0102 

Богородицкий район 

3.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 8» 

г. Богородицк, ул. Макаренко, дом 16 

0148 

4.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 19» 
Богородицкий район, пос. Товарковский, проезд Третий, 2А 

0230 

Веневский район 

5.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Веневский центр 

образования №2 имени маршала В.И. Чуйкова», г. Венев, мкр. Южный д.25 

0106 

6.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Грицовский центр 
образования имени Д.С. Сидорова», Веневский район, пос. Грицовский, ул. 
Первомайская д.21 

0104 

Воловский район 

7.  Муниципальное казенное образовательное учреждение «Центр образования п. 
Волово Тульской области», п. Волово, ул. Хрунова, 4 

0107 

г. Донской 

8.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 
№20», г. Донской, мкр. Центральный, ул. Новая, 50 

0152 

г. Ефремов 

9.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 
№1», г. Ефремов, ул. Карла Маркса, 41 

0225 

Каменский район 

10.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Архангельская 

средняя школа имени А.А. Кудрявцева», Каменский район, с. Архангельское,  
ул. Тихомирова, д.28 

0110 

Киреевский район 

11.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Липковский 
центр образования № 1», Киреевский район, г. Липки, ул. Комсомольская, д. 2а 

0115 

Куркинский район 

12.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Куркинская  
средняя общеобразовательная школа № 2», Тульская область, р. п. Куркино, ул. 
Школьная, 6а 

0122 

г. Новомосковск 



  

13.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 25», г. Новомосковск, ул. Садовского, 27 

0237 

Суворовский район 

14.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г. Суворова имени Героя Российской 

Федерации А.П. Ефанова» , г. Суворов, ул. Пионерская , д. 4 

0129 

Тепло-Огаревский район 

15.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 п. Теплое имени кавалера ордена Красной 

Звезды К.Н. Емельянова», Тепло-Огаревский район, п. Теплое, ул. 

Комсомольская, д. 28 

0130 

Узловский район 

16.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 7, г. Узловая, ул. Трудовые резервы, 7 

0236 

Щекинский район 

17.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 
№ 6», г. Щекино, ул. Лукашина, д. 2в   

0233 

г. Тула 

18.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования №8 имени Героя Советского Союза Леонида Павловича 
Тихмянова», г. Тула, ул. Фрунзе, 18 

0200 

Государственные образовательные учреждения 

19.  Государственное общеобразовательное учреждение Тульской области «Донская 
школа №1» г. Донской, мкр. Центральный, ул. 30 лет Победы, д.15 

0223 

20.  Государственное общеобразовательное учреждение Тульской области 

«Алексинская школа» г. Алексин, ул. Горького, д. 21 

0280 

21.  Государственное общеобразовательное учреждение Тульской области «Донская 
школа № 2» , г. Донской, микрорайон Комсомольский, проезд Димитрова, д. 1 

0300 

22.  Государственное образовательное учреждение  Тульской области 

«Новомосковская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья», г. Новомосковск, ул. Присягина, д.1/5 

0283 

23.  Государственное общеобразовательное учреждение Тульской области 

«Тульский областной центр образования», г. Тула, ул. Бундурина, д.56  

0284 

24.  Государственное общеобразовательное учреждение Тульской области 
«Тульская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

№ 4», г. Тула, ул. Некрасова, д.8 

0285 

25.  Государственное общеобразовательное учреждение Тульской области «Донская 
школа № 3», г. Донской, мкр. Шахтерский, ул. Луговая, д.1-а 

0301 

26.  Государственное общеобразовательное учреждение Тульской области 
«Плавская школа», г. Плавск, п. Белая Гора 

0303 

27.  Государственное образовательное учреждение Тульской области 
«Новомосковская школа», г. Новомосковск ул. Центральная, 27 

0305 

28.  Государственное общеобразовательное учреждение Тульской области 
«Тульская школа», г. Тула, ул. М. Тореза, д.11а 

0306 

Федеральные образовательные учреждения 

29.  Федеральное государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Щекинское специальное учебно-воспитательное учреждение  для 
обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением закрытого 

типа», Щекинский район, п. Первомайский, ул. Пролетарская д 5 

0307 

 
Приложение № 3 



  

к приказу министерства образования  
Тульской области 

от _____________2023 г. № _________ 

 

Список ППЭ для проведения ГИА-9, организованных на дому 
 

№ Место расположения ППЭ Код ППЭ 
Форма 

ГИА 

г. Донской 

1.  г. Донской, мкр. Центральный, ул. Первомайская, д.1, кв.22  0706 ГВЭ 

2.  г. Донской, мкр. Центральный, ул. Новая, д.40, кв.33  0707 ГВЭ 

г. Новомосковск 

3.  г. Новомосковск, ул. Трудовые резервы, д.67-А, кв.28 0700 ОГЭ 

4.  
Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. 

Ленина, д. 17, кв. 4 
0701 ГВЭ 

5.  г. Новомосковск, ул. Есенина, д. 5 А, кв. 48 0702 ГВЭ 

6.  г. Новомосковск, ул. Мира, д. 48/1, кв. 102 0703 ГВЭ 

7.  г. Новомосковск, ул. Садовского/Пионерская, д.49/1,кв.40 0705 ГВЭ 

Узловский район 

8.  
Тульская область, г. Узловая, квартал 50 лет Октября, д.4, 

кв.79 
0709 ГВЭ 

Ясногорский район 

9.  г. Ясногорск, Спортивной переулок, дом 2 0710 ГВЭ 

г. Тула 

10.  г. Тула, улица Болдина, дом 1,корпус 2, кв. 125  0708 ОГЭ 

11.  г. Тула, ул. Доватора, дом 4 ,кв. 19 0711 ГВЭ 

ГОУ ТО «ТОЦО» 

12.  Узловский район, дер. Никольское,  ул. Садовая, д.10, кв. 1  0712 ГВЭ 

13.  г. Тула, ул. Токарева, д.89, кв. 82  0713 ГВЭ 

 


